
TING, DER SKAL BRUGES:
●  Navneskilte eller plakat og klistermærker

●  Billeder til historien (findes i plastiklomme 
bagerst i dette program)

●  Skilt med nøglesætning og fire billeder 
som er sat sammen (findes i plastiklomme 
bagerst i dette program. Skal også bruges i 
Program 3-6)

●  Sange på plancher eller PowerPoint

●  Plancher med huskevers fra Program 1

●  Quiz-plancher (findes bagerst i dette 
program)

●  Seks viskestykker og desuden æbler eller 
flødeboller

●  En mobil med kamera  til hvert hold

PROGRAM 2

DEN LAMME MAND

Sang: Vælg to sange og syng dem med børnene.

Huskevers: ”Den, der kommer til mig, vil jeg aldrig 
vise bort.” Johannes 6,37

Hvordan kommer man hen til Netto (nævn en butik 
i nærheden)? Lad børnene svare. Hvordan kommer 
man hen til Jesus? Lad børnene svare. Ja, man kom-
mer til Jesus ved at bede til ham. Kan I huske vores 
huskevers fra sidste uge? Tag plancherne frem og 
gentag sammen med børnene. Nu skal vi sige verset 
som “pingpong”. Det betyder, at jeg siger det første 
ord, og så siger I det næste, og på den måde skiftes 
vi. Lav pingpong og gentag verset 2-3 gange på den-
ne måde. Alle kan bede til Jesus. Man kan snakke 
højt til Jesus, man kan hviske til Jesus og man kan 
endda tænke det, man vil sige til Jesus inde i sit ho-
ved. Jesus hører det altid. Lav pingpong et par gan-
ge mere - f.eks. drengene og pigerne eller to børn 
sammen.

Sang: Vælg eventuelt en sang og syng den med bør-
nene. 

Bibelhistorie: Fortæl historien ”Den lamme mand” 
– se de næste sider.

Nøglesætning: Jesus kan hjælpe dig

Velkomst: Lav navneskilte til alle eller f.eks. en pla-
kat, hvor børnene kan sætte et klistermærke ud for 
deres navne hver gang, de kommer.

Orm: Vi skal senere høre om en lam mand, og i den-
ne leg kan børnene få en lille fornemmelse af, hvor-
dan det er ikke at kunne bruge sine ben og arme. 
Tre børn kommer op foran og lægger sig ned på 
gulvet på maven. En medarbejder binder barnets 
ben og desuden også barnets arme sammen på ryg-
gen med to viskestykker, så de ikke kan bruge deres 
arme og ben. Når alle tre er blevet bundet, hjælper 
man dem med at ligge på en række. Cirka fem meter 
væk stiller man en flødebolle eller et æble til hver, 
og nu gælder det for børnene om hurtigst muligt at 
komme hen og tage en bid af deres flødebolle eller 
æble. Nogle børn møver sig frem, nogle prøver at 
trille og andre finder deres helt egen metode. Legen 
kan gentages senere i programmet, så alle børn kan 
prøve. Vær meget opmærksom på at forklare bør-
nene, at de skal bindes, inden de melder sig til legen, 
så man kun får børn op, som har lyst til dette. Man 
kan evt. starte med at lade en leder vise, hvordan 
det foregår. 
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Bøn: Er der noget, du har brug for, at Jesus hjælper 
dig med? Giv børnene mulighed for at svare. Lav et 
bønnehus med børnene - se indledningen side 7. 
Llad herefter børnene sidde stille og bede eller lad 
dem hviske ned i deres hænder. 

Quiz: Del børnene i to hold og stil dem spørgsmål 
på skift. Brug quiz-planchen ”Tør du?”, som findes 
bagerst i dette program.

Hvis børnene ikke har hørt svaret på et spørgsmål 
i bibelhistorien så spring det over eller lav et nyt 
spørgsmål.

1.  Hvad var der galt med den mand, vi hørte om i 
historien i dag? Han var lam.

2.  Hvad besluttede fire af hans venner sig for at 
gøre? Bære ham hen til Jesus.

3.  Hvilket problem opstod, da de kom hen til det 
hus, hvor Jesus var? De kunne ikke komme ind, 
fordi der var så mange mennesker.

4.  Hvilken idé fik de til at løse problemet? De lave-
de hul i taget og firede ham ned.

5.  Hvilke ting kan Jesus hjælpe os med? F.eks. når 
vi er bange, syge, har dårlig samvittighed eller 
har brug for en idé.

6.  Hvad var den første ting, Jesus hjalp den lamme 
mand med? Hans dårlige samvittighed/han til-
gav ham.

7.  Hvad var den anden ting, Jesus hjalp manden 
med? Han gjorde ham rask, så han kunne gå.

8.  Hvad kan vi gøre, hvis vi har brug for, at Jesus 
hjælper os? Bede til ham.

9.  Jesus kan hjælpe på mange forskellige måder. 

Kan I tænke på to måder, Jesus kan hjælpe på, 
hvis man er syg? F.eks. gøre en rask, gøre at man 
ikke er så ked af at være syg, gøre man får besøg 
af en, man godt kan lide.

10.  Hvad står der i Johannes 6,37? Den, der kommer 
til mig, vil jeg aldrig vise bort.

Snack: Servér en lille snack for børnene.

Fotoløb: Del børnene i hold. Opgaven er at tage 
billeder af forskellige ting. Lad holdene starte med 
forskellige ting. Nogle hold kan have brug for en 
voksen, der går med dem.

Opgaver: Tag et billede af:

● Fem forskellige blade

● Et levende dyr

● Sure ansigter

● Et fodspor

● En lang række af sten

● Glade børn

● Fire eller fem hænder med en meters afstand i  
 mellem hver hånd

Man kan vælge at bedømme billederne og f.eks. 
kåre en vinder i hver kategori. Sørg for, at forskelli-
ge hold vinder i de forskellige kategorier. Kun ledere 
tager billeder, og ellers skal de slettes fra børnenes 
mobiler igen.
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DEN LAMME MAND 
- Hjælp til at fortælle bibelhistorien

Oversigt over bibelhistorien

Indledning: Har du nogensinde tænkt på, hvordan det må være at være lam 
i benene og ikke kunne gå? Lad børnene svare. Hvis børnene har lavet legen 
”Orm” i starten af programmet, så henvis til den. Jeg tror, at alle, der er lamme 
i benene, ønsker sig at kunne gå. I Bibelen kan vi læse om en lam mand. Jeg er 
sikker på, at han også ønskede, at han kunne gå.

Handlingsforløb   

•  Den lamme mand er hjemme og kan ikke arbejde og tjene penge, fordi han 
er lam [fortæl selv videre].

•  Den lamme mand hører om en mand, der hedder Jesus. Jesus kommer til et 
hus i hans by [fortæl selv videre].

Bibelhenvisning:

Markus 2,1-12; Lukas 5,17-26; 
Matthæus 9,1-8. Læs historien 
i Bibelen og eventuelt også i en 
børnebibel, før du begynder at 
forberede dig. Bed Gud om at 
tale til dig gennem sit ord.

Nøglesætning:

”Jesus kan hjælpe dig”. Skilt med 
nøglesætning og fire billeder fin-
des efter dette program og er 
også sat ind i Power-Pointen på 
nøglesætningsskiltet.

Praktisk anvendelse:

Bed Jesus hjælpe dig, når du er 
bange, er syg, har dårlig samvit-
tighed eller mangler en god idé.

På side 10-11 er der mere hjælp til at fortælle bibelhistorier.

Fortsættes på næste side.
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 Forklaring af nøglesætning: Jeg tror, at den lamme mand havde hørt om 
Jesus og om, hvordan han gjorde mange syge mennesker raske. Og jeg tror 
også, at han tænkte på, om Jesus mon kunne gøre ham rask. Mon Jesus kunne 
hjælpe den lamme mand? Jesus kan hjælpe alle. Det betyder også, at ”Jesus 
kan hjælpe dig”. Vis skiltet med nøglesætningen og hold det, så de fire billeder 
med ting, Jesus kan hjælpe med, er foldet om bag ved og skjult. Men hvad kan 
Jesus hjælpe mig med, tænker du måske. Jesus kan hjælpe med mange ting. 
Jesus kan hjælpe dig, når du er bange. Fold det første billede under nøglesæt-
ningen ned. Når du er bange, kan du bede Jesus om at passe på dig. Jesus ved 
lige præcis, hvad det er, du er bange for. Jesus kan hjælpe dig, hvis du er syg, 
ked af det eller har slået dig. Fold det næste billede under nøglesætningen ned. 
Jesus kan hjælpe dig, hvis du har dårlig samvittighed. Fold det tredje billede 
under nøglesætningen ned. Og Jesus kan hjælpe dig, hvis du har et problem og 
mangler en god idé til, hvordan du kan løse dit problem. Fold det sidste billede 
under nøglesætningen ned, så børnene nu ser nøglesætningen og alle fire bille-
der. Hæng det på væggen, så børnene kan se det, mens du fortæller videre. Når 
vi har brug for, at Jesus hjælper os, kan vi bede til ham. Jesus hører altid, når vi 
beder, men det er ikke sikkert, at han hjælper lige på den måde, vi har tænkt, 
at han skulle hjælpe. Det skal jeg fortælle mere om senere. Jesus kan hjælpe 
os på mange måder, og Jesus kunne også hjælpe den lamme mand, men hvor-
dan mon han ville gøre det?

•  Den lamme mand får besøg af fire venner, som bærer ham hen til huset, hvor 
Jesus er [fortæl selv videre].

•  Der er så mange mennesker, at de ikke kan komme ind i huset [fortæl selv 
videre].

•  Vennerne får en god idé og bærer den lamme op på taget [fortæl selv videre]. 

•  De laver hul i taget og firer den lamme lige ned foran Jesus [fortæl selv videre].

Fortsættes på næste side.
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 Hverdagseksempel: Brug helst et eksempel fra dit eget liv, hvor Jesus hjalp 
dig. Fortæl både om et tidspunkt hvor Jesus hjalp dig på den måde, du bad om, 
og et tidspunkt hvor han hjalp dig på en anden måde. Mon Jesus blev sur over, 
at de havde lavet hul i taget? Måske fik Jesus støv og skidt lige ned i hovedet, 
mens de lavede hullet. Nej, Jesus blev ikke sur. Jesus blev glad over, at venner-
ne hjalp den lamme mand hen til ham, for Jesus kunne og ville gerne hjælpe 
den lamme mand med hans sygdom. Det gælder også for os i dag. ”Jesus kan 
hjælpe dig” – peg på skiltet med nøglesætningen og de fire billeder. Jesus kan 
hjælpe os, når vi er syge, kede af det eller har slået os. Peg på Billede 2. Der 
var engang en familie, som skulle på weekendtur, og faren havde rigtig ondt 
i hovedet. Moren vidste ikke rigtigt, hvad hun skulle gøre, men så sagde et 
af børnene, at de kunne bede til Jesus. Det gjorde de, og så forsvandt farens 
hovedpine lige med det samme. Jesus hjalp dem så hurtigt, at de blev helt 
overraskede. En anden gang havde et af børnene i familien skoldkopper og 
bad til Jesus. De blev ikke raske lige med det samme, men børnenes farmor 
kom og hjalp dem. Du kan også bede til Jesus, hvis du er syg eller har slået dig. 
Det er meget forskelligt, hvordan Jesus hjælper os, når vi beder. Han vil hjælpe 
os – og dig - på sin helt egen måde. Nu skal vi høre, hvordan Jesus ville hjælpe 
den lamme mand.

•  Jesus siger, at han tilgiver manden for det, han har gjort forkert [fortæl selv 
videre].

•  Nogle bliver sure og tænker, at det kun er Gud, der kan tilgive os [fortæl selv 
videre]

•  Jesus spørger, om det er lettest at tilgive nogen for det, de har gjort forkert, 
eller at få en lam til at gå [fortæl selv videre].

 Praktisk anvendelse i børnenes hverdag: Jesus vidste, at den lamme mand 
havde brug for hjælp til to ting. Han havde brug for hjælp til at kunne gå - det 
kunne alle se. Men den lamme mand havde også brug for hjælp til sin dårlige 
samvittighed. Peg på Billede 3 under nøglesætningen. Alle mennesker har gjort 
nogle dumme eller forkerte ting, og det giver os dårlig samvittighed. Vi kan tit 
mærke, at vi bliver i lidt dårligt humør eller får lidt ondt i maven, når vi har gjort 
noget forkert. Men ”Jesus kan hjælpe dig” - også med din dårlige samvittighed. 
Du kan sige undskyld til Jesus for de dumme og forkerte ting, du har gjort, og så 
tilgiver han dig. Jesus kan hjælpe dig med mange ting, så bed til Jesus, hvis du 
f.eks. om morgenen inden skole føler dig syg, eller hvis du falder og slår dig, og 
det bare gør rigtig ondt. Jesus kan altid hjælpe dig, men husk, at han tit gør det 
på en helt anden måde, end du havde tænkt. Som tiden går, kan du blive bed-
re til at se, hvordan Jesus hjælper dig. Jesus hjalp den lamme mand med hans 
dårlige samvittighed, men hvordan ville han hjælpe ham med hans lamme ben?

Fortsættes på næste side.
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•  Jesus siger: ”Rejs dig op, tag din båre, og gå hjem” [fortæl selv videre]. 
Læs evt. denne sætning højt fra Markus 2,11

Højdepunkt:

•  Manden rejser sig og kan gå [fortæl selv videre].

Afslutning:

•  Alle priser Gud og siger ”Vi har aldrig set noget lignende [fortæl selv videre].

Hvis der er ro til det i børnegruppen, kan man tale med dem ud fra disse spørgs-
mål:

Har du prøvet at være syg? Hvem hjalp dig, mens du var syg? Har du prøvet at 
bede til Jesus, mens du var syg? Har du prøvet at bede for en anden, der var 
syg? Hvorfor tror du, at det kun er nogle gange, at Jesus gør de syge raske, når 
vi beder? Har du prøvet, at Jesus hjalp dig på en anden måde end ved at gøre 
nogen rask?
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Kopiark: Quiz-planche – Tør du?

Tør du?
FØR BØRNEKIRKE ELLER BØRNEKLUB:

Klip de små sedler på næste side ud - evt. med en hvid kant omkring - og laminér dem. Klip 
dem ud igen. 

I BØRNEKIRKEN ELLER BØRNEKLUBBEN:

Læg sedlerne på gulvet med bagsiden opad. Del børnene i to hold. Stil et spørgsmål fra 
bibelhistorien til det ene hold. Hvis de svarer rigtigt, får den person, der svarede, lov til at 
vende et af kortene på gulvet og se hvilket tal, der står på det. Det kan f.eks. være 300. Nu 
må holdet beslutte, om de tør fortsætte og vende et kort til. Hvis de vender et kort med 
0 point, så taber de alle point for det spørgsmål. Hvis de fortsætter og får et nyt tal, f.eks. 
500, så har de 800 point (300 + 500). Igen skal de beslutte, om de vil stoppe eller fortsætte. 
Vil de stoppe, så beholder de pointene. Men hvis de fortsætter og får 0 point, taber de de-
res 800 point. Når holdet har sagt stop, noteres antal point, og disse point kan ikke mistes i 
næste runde. Herefter stilles et nyt spørgsmål til det andet hold. Hvis man får 0 point første 
gang, man vender et kort, får man ingen point i denne runde. Det hold, der har fået flest 
point, vinder.
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